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مروري بر خبرهاي جهان نشــان مي دهد، روزي نيســت كه 
خبري از تغيير اقليم و پيامدهايش، و جلســات تصميم گيری 
در مورد آن در ســطح ملي و جهاني نداشته باشيم. حتي بدون 
مبالغه می توان گفت که تنها خبرهای مشــترك بين كشورها 

همين خبرهای تغييرات اقليم است. 
اقليم زمين از زمانی که جو )اتمسفر( آن شکل گرفته، همواره 
در حال تغيير و تحول بوده است. اما چالش ما از زماني شروع شد 
كه سرعت دگرگونی اقليمی افزايش يافت و موجب نوسان های 
گســترده  در شــرايط آب وهوايی کرة زمين شــد. هنگامی که 
سرعت تغييرات اقليمی زياد می شود، محيط زيست نمی تواند با 
آن هماهنگ شود. به ويژه در سال های اخير، فرصت خودپالايی 

از محيط زيست گرفته شده است.
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بر اســاس تحقيقات دیرینة  اقليم شــناختی و بررسی دقيق 
نمودارهای »هولوســن«، تاکنون چندین دورة خشک ســالی 
 شــدید شناســایی شــده اند  که به طور قابل ملاحظه ای روی 
محيط زیست و زندگی جوامع انسانی تأثير گذاشته اند؛ چنان كه 
اقتصاد جوامع را دچار ركود کرده اند و به فروپاشــی سياسی ـ 
اجتماعــی تمدن ها و فرهنگ های باســتانی یا دوره های فترت 

طولانی مدت انجاميده اند. 
تأثيرات زیســت محيطی تغييرات اقليمی و خشک ســالی ها 
در عصر هولوســن در منطقــة خاورميانه، به ویــژه ایران، در 
 حدود 300 ســال دوام داشته اند. كشــور ما از نظر جغرافيایی، 
به دليل واقع شدن در منطقة خشک و نيمه خشک، داراي اقليم 
شــكننده  است. از ميان پدیده های حاصل از تغيير اقليم، مانند 
بی نظمی در پدیده های آب وهوایی، تغيير الگوی بارش، کاهش 
حجم و کيفيت آب های زیرزمينی، تشــدید فرســایش زمين، 
تغيير مقدار نمک اقيانوس ها، تغييرات جو، سرگردانی قطب ها، 
فوران آتش فشــان ها، چرخه های اقيانوسی، گازهای گلخانه ای، 
آلودگی های حرارتی، جنگل زدایی، و انتقال آب های شــيرین، 

تاکنون موارد متعددی در کشور ما رخ داده اند. 
مهم    ترین این شواهد را می توان تغيير در الگوی بارش کشور، 
بارش های ناگهانی و سيل آســا، افزایش سطح دي اكسيد كربن، 
تغييرات سطح خشکی، خشک سالی،  ایجاد پدیده های گردوغبار، 
بارش برف در نقاط مركزي و جنوبي، کاهش فراوانی بارش برف 
در کشور، افزایش متوسط دمای برخی شهرها و کاهش آب های 
زیرزمينی دانست که از آشكارترین نشانه های دگرگونی اقليمی 
هستند. بر اساس پژوهش های اقليم شناسان، تکرار و تداوم آن ها 
در كشــورمان بيان کنندة وقوع قطعی پدیدة »تغيير اقليم« در 

ایران است. 
از آنجا كه ما دو روي ســكه، یعني خشك ســالي و ســيل را 
همواره با هم تجربه مي كنيم، در نتيجه خســارت های فراواني 
را متحمل مي شــویم. طی 70 سال گذشــته 8449 سيل در 
استان های کشور به ثبت رسيده اند که نيمی از آن ها مربوط به 
20 سال اخير بوده اند. این یعنی هر سال ایران دست کم ميزبان 
120 سيل است؛ به طور ميانگين هر سه روز یک سيل ) ۱۸ آبان 

1400 تسنیم(. همچنین 67 هزار میلیارد تومان میزان خسارت 
خشک ســالی، فقط در بخش کشاورزی از ابتدای سال زراعی تا 
اول تیر 1400 بوده اســت )خبرگزاری جمهوری اسلامي، 30 

خرداد 1400(.
تغییرات آب وهوایی می تواند بر سلامت، غذا، مسکن، ایمنی و 
کار تأثیر بگذارد. هرچه تغییرات آب و هوایی ســریع تر باشند و 
تلاش های سازگاری مدت بیشتري به تعویق بیفتند، پیامدهای 
تغییرات مزبور شــدیدتر و گران تر خواهــد بود. هم اکنون، آمار 
رو به افزایش مهاجرت روســتاییان به شــهرهاي داراي آب و 
هجوم جانوران، به خصوص انواع خطرناك، به سكونتگاه ها،  زنگ 

خطرها را به صدا در آورده اند. 
ســؤال این اســت که در چنین شــرایطی چه باید كرد؟ آیا 
ســازگاری به معناي پذیرفتن مسائل امروز و دست روي دست 
گذاشــتن است؟ یا باید مشكل را از همة ابعاد بررسي كرد و به 
اصطلاح با آن انطباق پیدا كرد تا جایگاه كنوني مان را پیدا كنیم 
و بــا پذیرفتن این موضوع، به دنبال راهكاري در ســطح ملي، 
منطقه ای و جهاني براي جلوگیري از خسارت های آینده باشیم؟ 
بسیاری از راه حل ها می توانند ضمن بهبود زندگی و حفاظت از 
محیط زیست، مزیت های اقتصادی هم داشته باشند. با نگاهی 
اجمالي می توان راهكارها را به ســه دستة کلی تقسیم كرد كه 
عبارت اند از: کاهش انتشــار گازهای گلخانه ای، انطباق با اثرات 
آب وهوا، و تأمین مالی تنظیمــات مورد نیاز. براي مثال، تولید 
ســوخت های فسیلی باید بین سال های 2020 تا 2030 تقریباً 
6 درصد در سال کاهش یابد. همچنین است تغییر سامانه های 
انرژی از سوخت های فســیلی به انرژی های تجدیدپذیر مانند 
خورشــیدی یا بادی كه موجــب كاهش گازهــاي گلخانه ای 
مي شــود. از اقدامات دیگر، نصب سامانه هاي هشدار اولیه برای 
بلایا، به منظور حفاظت از جان و مال هم وطنان است كه تأمین 

مالي نیاز دارد. 
بیاییــد بــا ارائة راه حل هــاي خلاقانه و نوین، بــراي كاهش 
خســارت ها و حفظ منابع براي نســل هاي آینده بكوشیم؛ چرا 
كه هرچه شروع اقدامات به تعویق بیفتد، جبران آن دشوارتر و 

گران تر خواهد شد.
والسلام 


